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Spørgsmål vedrørende Giftlinjen 

Spørgsmål: 

Politikerspørgsmål vedr. finansiering af Giftlinjen 

I forbindelse med mit besøg på Giftlinjen, som jeg fandt meget interes-
sant, er jeg blevet nysgerrig på finansieringen af det gode arbejde, der 
gøres der. 

1) Hvem finansierer Giftlinjen og med hvor meget? 
2) Giftlinjen servicerer hele landet. Er det en forpligtelse eller en fri-

villig service vi yder fra Region Hovedstadens side? 
3) I forlængelse af spørgsmål 1 og 2: mig bekendt yder de fire an-

dre regioner ikke tilskud til Giftlinjen. Hvem har bestemt, at det 
skal være sådan? 

4) Hvor meget benytter de andre regioner sig af Giftlinjen i 2018 og 
2019? Tal for hver region ønskes hvis muligt. 

5) Er der sket en stigning i de andre regioners brug af Giftlinjen? 
6) Ud fra tallene i spørgsmål 4: hvad ville hver region skulle betale, 

hvis man delte Region Hovedstadens tilskud ud på de 5 regio-
ner. Opgørelse ud fra hhv. den normale regionale fordelings-
nøgle og ud fra antal opkald ønskes (hvis muligt). (Hvis det vur-
deres relevant, og ikke er inkluderet i den statslige medfinansie-

ring, kan staten også medregnes her ift. support til Grønland og 
Færøerne). 
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Svar: 

1) Hvem finansierer Giftlinjen og med hvor meget? 

Med Finanslovsaftalen for 2006 blev der indgået aftale om at etablere 
en åben forgiftningsrådgivning for hele Danmark, og der blev bevilget 
statslige midler til driftsfinansiering. Tidligere havde Giftlinjen været til 
for læger og andet sundhedspersonale, og finansieret af H:S/Bispebjerg 
Hospital. Med den statslige medfinansiering kunne Danmark følge 
WHO´s anbefaling om etablering af Giftlinjer for hver 5-10 mio indbyg-
gere. 

Giftlinjen finansieres ved hjælp af et årligt statstilskud på 9,8 mio. kr. år-

ligt. Hertil finansierer Bispebjerg og Frederiksberg Hospital selv 1,3 Mio. 
kr. og Region Hovedstaden bidrager med 3 Mio. kr. Samlet set er der 
en årlig udgift på 14,1 mio. kr. jf. nedenstående tabel.  

Mio kr. Finansiering Udgift 

Statstilskud 9,8  

Bispebjerg og Frederiksberg 
Hospital 

1,3  

Region Hovedstaden 3,0  

I alt 14,1 Samlet 14,1 

 

2) Giftlinjen servicerer hele landet. Er det en forpligtelse eller en frivillig 

service vi yder fra Region Hovedstadens side? 

Det er en forpligtelse jævnfør ovennævnte om finanslovsaftalen. Den 
nationale telefonrådgivning Giftlinjen har siden 2006 fungeret som en 
telefonisk rådgivningsfunktion for akutte forgiftninger. Den er bemandet 
af sygeplejersker og læger, og er åben for borgere og sundhedsfaglige 
fra hele landet. Giftlinjen yder rådgivning ved lægemiddel- og rusmid-
delforgiftninger, ved akutte forgiftninger med industrikemikalier, røgfor-
giftning samt dyre- og planteforgiftninger. Giftlinjen har åbent hele året 
døgnet rundt.  

 

3) I forlængelse af spørgsmål 1 og 2: mig bekendt yder de fire andre re-
gioner ikke tilskud til Giftlinjen. Hvem har bestemt, at det skal være så-
dan? 

Der er ikke direkte taget beslutning om at andre regioner ikke skal yde 
tilskud til Giftlinjen. I finanslovsaftalen for 2006 nævnes dog kun finan-
siering fra H:S (dengang – nu Region Hovedstaden) og statslige midler. 
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Bispebjerg og Frederiksberg Hospital og regionen har endvidere lagt 
penge i ordningen for at sikre tilgængelighed af lægelig rådgivning og 
ekspertise døgnet rundt og dermed også sikre det faglige niveau og 
kvaliteten af den nationale forgiftningshåndtering. Dette bl.a. pga. større 
aktivitet og øget kompleksitet i forgiftningsmønsteret (fx nye rusmidler) 
henover årene.  

 

4) Hvor meget benytter de andre regioner sig af Giftlinjen i 2018 og 
2019? Tal for hver region ønskes hvis muligt. 

Se tabel og svar nedenfor under spørgsmål 5.  

 

5) Er der sket en stigning i de andre regioners brug af Giftlinjen? 

Af nedenstående tabel fremgår fordelingen af opkald fra 2010-2019 (år 
til dato).  

Som det fremgår af tabellen, er der en meget stabil fordeling mellem re-
gionerne i brugen af Giftlinjen. Tabellen viser endvidere, at der har væ-
ret en stor stigning i brugen af Giftlinjen i absolutte tal siden 2010 i alle 
regioner. 

 

Fordelingen i antal opkald mellem de enkelte regioner: 
  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

REGION 
HOVEDSTA-
DEN 

42% 40% 43% 43% 43% 43% 41% 41% 41% 41% 

REGION 
MIDTJYL-
LAND 

20% 21% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 

REGION 
NORDJYL-
LAND 

7% 7% 7% 7% 6% 7% 7% 7% 7% 7% 

REGION 
SJÆLLAND 

14% 15% 16% 16% 16% 15% 16% 16% 16% 16% 

REGION 
SYDDAN-
MARK 

17% 17% 16% 15% 15% 16% 16% 17% 17% 17% 
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Udviklingen i antal opkald: 
  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 

SAMLET 

ANTAL OP-

KALD 

18.031 19.464 20.794 23.124 24.782 24.642 26.972 28.730 31.096 29.405 

ANTAL OP-

KALD 

UDEN  

REGION 

REGISTRE-

RET 

4.079 4.596 7.365 9.932 5.047 4.972 5.633 5.154 5.269 3.308 

*Til og med den 14/11-2019. Forventet antal opkald for hele 2019 er knap 34.000 

 

6) Ud fra tallene i spørgsmål 4: hvad ville hver region skulle betale, hvis 
man delte Region Hovedstadens tilskud ud på de 5 regioner. Opgørelse 

ud fra hhv. den normale regionale fordelingsnøgle og ud fra antal op-
kald ønskes (hvis muligt). (Hvis det vurderes relevant, og ikke er inklu-
deret i den statslige medfinansiering, kan staten også medregnes her 

ift. support til Grønland og Færøerne). 

Region Hovedstaden yder 3 mio. kr. i tilskud i 2019 (Bispebjerg og Fre-
deriksberg Hospitals interne finansiering på 1.3 mio. kr. bliver således 
ikke regnet med i nedenstående).  

Hvis årets fordeling af opkald bruges som nøgle, vil de enkelte regioner 
i givet fald skulle bidrage med: 

Region Tilskud 

Region Hovedstaden 1,23 mio. kr. 

Region Midtjylland 0,57 mio. kr. 

Region Nordjylland 0,21 mio. kr. 

Region Sjælland 0,48 mio. kr. 

Region Syddanmark 0,51 mio. kr. 
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Hvis den regionale fordelingsnøgle anvendes, vil de enkelte regioner i 
givet fald skulle bidrage med (tallene afrundet så det summer til 3,1 
mio. kr.): 

Region Tilskud 

Region Hovedstaden 0,95 mio. kr. 

Region Midtjylland 0,65 mio. kr. 

Region Nordjylland 0,3 mio. kr. 

Region Sjælland 0,45 mio. kr. 

Region Syddanmark 0,65 mio. kr. 

 


	Spørgsmål vedrørende Giftlinjen
	Spørgsmål vedrørende Giftlinjen
	Spørgsmål:
	Spørgsmål:
	Svar:
	Svar:
	Svar:


